
USHUAIA, 16 SEP 1997 

VISTO: El expediente Nº 134/96 del registro de este TribumtL/'de Cuentas, caratulado 

"Municipalidad de Ushuaia- s/Investigación Anticipos con cargo a Rendir otorgados por la Municipalidad 

de Ushuaia.", y los Informes Nº 145/97, 192/97, y 275/97; y 

CONSIDERANDO: 

Que realizada una investigación preliminar por parte del Tribunal se concluye que existiría un 

perjuicio fiscal para la Municipalidad de Ushuaia ocasionado por los anticipos con cargo a rendir otorgados 

durante los Ejercicios 1992, 1994 y 1995, no rendidos y rendidos con observaciones por sus responsables 

Que esta Vocalía de Auditoría estima necesario comunicar acerca de las presentes actuaciones al 

Sr. Intendente Municipal Sr. Jq,rge Garramuño, a la Secretaria de Economía y Finanzas Sra. Orla Toledo 

Zumelzu y a las personas detalladas en el Anexo II de la presente, a efectos de que por su intermedio se 

arbitren los medios necesariOS"QUe posibiliten la rendición, o aporten mayor información al respecto, para 

lo cual podrán tener acceso al citado expediente. 

Que el Tribunal de Cuentas de la Provincia se encuentra facultado a dictar el presente acto 

administrativo, en virtud de lo previsto por el Art. 26° de la Ley Provincial Nº 141. 

Por ello: 

EL TRIBUNAL DE CUENTAS 

RESUELVE 

ARTICULO 1°.- Comunicar al Sr. Intendente Municipal Sr. Jorge Garramuño y a la Secretaria de 

_ ~onomía y· F

1

.inanzas Sra. Orla Toledo Zumelzu; que por Expediente Letra T.C .. P. Nº 134/96, se ha 

7~ /1..2 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas" 



. .//2 

llevado cabo una investigación preliminar, respecto de la actuación en los Expedientes de la Municipalidad 

de Ushuaia, de las personas detalladas en el Anexo I de la presente, en los que· se produjeron pagos de 

Anticipos con Cargo a Rendir durante los Ejercicios 1992, 1994 y 1995; de la cual podrán tomar vista por 

un plazo de diez (10) días, a fin de agregar información no incluida en autos.-

ARTICULO 2°.- Comunicar a las personas detalladas en el Anexo II de la presente, a efectos de que 

aporten mayor infomación o procedan a la rendición de los Anticipos correspondientes.-

ARTICULO 3°.- Registrar, comunicar, cumplido, archivar.-

RESOLUCION TRIBUNAL DE CUENTAS Nº/05 /97 V.A. 

C.P.N. VICTOR HUGO MARTIN 
VOCAL 

TRllllNAI. DE CUENTA DE LA PR0\1NaA 

¡ 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas" 



ANEXO I . R E s o L u C I o N T. C. p. Nº / o 5 /97. - V .A. 

EJERCICIO 1992 

1. - Expedientes rendidos parcialmente según Informe Nº 192/97 
LETRA:T.C.P. del 11/06/97: 

R-7350/92 MABEL RODRIGUEZ 
R-2891/92 HORACIO MIÑO 

$ 2.000,00 
$ l. 000, 00 

2.- Expedientes no rendidos: 

Pendiente 
Pendiente 

C-6405/92 VIVIANA MARTINEZ ....................... $ 
D-5264/92 MABEL RODRIGUEZ ......................... $ 
C-7202/92 SILVIA ALEGRE .......................... $ 
C-7352/92 SILVIA ALEGRE .......................... $ 
C-7413/92 SILVIA ALEGRE ........................... $ 
D-7926/92 SILVIA ALEGRE ........................... $ 
R-8386/92 SILVIA ALEGRE .......................... $ 
D-6479/92 AGUSTIN CORNEJO ........................ $ 
D-7447/92 AGUSTIN CORNEJO ........................ $ 
D-6479/92 JOSE A. VARGAS ......................... $ 
D-6479/92 GREGORIO ZUÑIGA ........................ $ 
D-6868/92 GREGORIO ZUÑIGA ......................... $ 
C-6857/92 LAURA VERA .............................. $ 
C-8111/92 ANGELICA GUZMAN ......................... $ 
D-6420/92 OSVALDO CORIA .......................... $ 
D-7766/92 FRANCO GERGO ........................... $ 
R-6923/92 NELIDA LANZARES ........................ $ 
C-7381/92 ROBERTO RIMOLDI ........................ $ 
R-5697/92 HORACIO MIÑO ........................... $ 
Z - O 1 6 8 / 9 2 HORA C I O MI Ñ O . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 
D-5442/92 MAURICIO GARRAZA ........................ $ 
T-0080/92 BEATRIZ MIGOTI ......................... $ 
R-3808/92 EDUARDO DI RUSSO ....................... $ 
D-7152/92 MARIO CORNEJO .......................... $ 
D- 6 9 8 4 / 9 2 DANIEL D' AMB RA ......................... $ 
D-7247/92 CANDIDO GARRO .......................... $ 
D-7247/92 HUGO ROMERO ............................ $ 
D-7575/92 RICARDO PORTILLO ........................ $ 
C-8019/92 RECTOR GIGEIREY ........................ $ 
R - 7 O 2 5 / 9 2 SAMANTA I G LES I AS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 
R-7025/92 EVA DIAZ ............................... $ 
R-1569/92 EDUARDO DI RUSSO ........................ $ 

EJERCICIO 1994 

$ 
$ 

200,00 
676,00 

1.121,00 
1.936,00 

888, 50 
800, 00 
250,00 
750,00 

1.000,00 
2.945,00 
1.297,50 
2.445,00 
2.445,00 

484, 00 
2.509,00 
3.079,75 
3.201,00 
1.206,50 
1.484,00 

482,50 
1.809,50 
5.000,00 
1.343,00 
1.000,00 
2.500,00 

815, 00 
315,00 
815, 00 
815, 00 
255,00 

1.192,50 
484,00 
484,00 

(547, 56) 

Expedientes rendidos con observaciones y sin rendir según Informe Nº 
145/97 Letra T.C.P. Nº 145/97 del 12/05/97 

Z-0020/94 MARCELO ANTIÑANCO $ 50.000,00 
Corresponde al Fondo Permanente de la Secretaría de Economía y Finanzas 
cuyo monto es de $ 150.000,00 cuenta corriente Banco de Tierra del 

r 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas" 



1 

~.n'~ ~ ~ 
1 1 
~ ,, 
'--'!-? 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur 

República Argentina 
TRIBUNAL DE CUENTAS 

Fuego Nº 1.71.0264/1. Se encontró en este expediente un Deposito en la 
cuenta corriente Nº 1.71.0005/8 de$ 100.000,00 por lo que se encuentra 
sin rendir$ 50.000,00 que arroja el saldo de la cuenta. 

R-5407/94 RICARDO WILDER $ 5.000,00 
Anticipo otorgado a la Secretaría de Relaciones Comunitarias no 
obrando comprobantes para su cancelación. 

Z-0717/94 JULIO LOVECE 
Anticipo otorgado a la Dirección de Turismo no 
para su cancelación. 

$ 14.000,00 
obrando comprobantes 

Z-0822/94 JUAN SPINELLI $ 
Anticipo otorgado al Director de Promoción y Desarrollo, 
comprobantes para su cancelación. 

3.100,00 
no obrando 

Z-0018/94 MARCELO ANTIÑANCO 
Sin rendir 

C-4249/94 SILVIA ALEGRE 
Sin rendir. 

C-6242/94 SILVIA ALEGRE 
Sin rendir. 

Z-0597/94 JULIO LOVECE 
Sin rendir. 

R-0035/94 EDUARDO DI RUSSO 
Sin rendir. 

Z-0794/94 JUAN SEGUNDO PEREZ AGUILAR 
Sin rendir. 

Z-0294/94 JUAN LUNA 
Sin rendir. 

Z-1116/94 S.O.E.M. 
Sin rendir. 

EJERCICIO 1995 

$ 50.000,00 

$ 504,00 

$ 2.800,00 

$ 35.000,00 

$ 1.802,96 

$ 10.000,00 

$ 10.000,00 

$ 3.500,00 

Expedientes rendidos con observaciones y sin rendir según Informe 
Nº 145/97 Letra: T.C.P. del 12/05/97. 

S-0279/95 SILVIA ALEGRE $ 8.680,39 
Anticipo para . la adquisición de materiales de iluminación por 
$ 9.941,28. Se rinde por$ 1.260,89 quedando pendiente$ 8.680,39. 

Z-0260/95 RAUL PADERNE $ 1.000,00 
Corresponde a un anticipo para pago de Tasa Judicial no obrando en el 
expediente la correspondiente boleta de depósito. 

Z-0961/95 DANIEL ALBERTO GUEVARA 
"'~rresponde al Programa de Apoyo al Fondo 

~randa comprobantes para su cancelación. 

$ 1.850,00 
de Desarrollo Productivo, no 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas" 



R-4868/95 RICARDO WILDER 
Sin rendir 

D-0030/95 SILVIA ALEGRE 
Sin rendir 

Z-0441/95 DIRECCION DE TESORERIA 
Sin rendir. 

C-0171/95 CONCEJO DELIBERANTE 
Sin rendir. 

J-0390/95 JUZGADO DE FALTAS 
Sin rendir. 

B-4507/95 MARIA BORTAGARAIN 
Sin rendir 

Bt.NAL DE CUENTA DE LA PR0\1NaA 

/

C.P.N. VICTOR HUGO MARTINÉZ 
VOCAJ.. 

$ 75.000,00 

$ 35.812,53 

$· 50.948,84 

$ 1.561,64 

$ 4.020,68 

$ 1.000,00 

0ra.~.JS4LAND0 
~idente 

Tribunal de C..i~nta3 de la Pravincia 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas" 



a, .. • t~ 

1 

A N E X O II RESOL U C ION T.C.P. 

MABEL RODRIGUEZ 
HORACIO MIÑO 
VIVIANA MARTINEZ 
SILVIA ALEGRE 
AGUSTIN CORNEJO 
JOSE A. VARGAS 
GREGORIO ZUÑIGA 
LAURA VERA 
ANGELICA GUZMAN 
OSVALDO CORIA 
FRANCO GERGO 
NELIDA LANZARES 
ROBERTO RIMOLDI 

r• MAURICIO GARRAZA 
BEATRIZ MIGOTI 
EDUARDO DI RUSSO 
DANIEL D'AMBRA 
CANDIDO GARRO 
HUGO ROMERO 
RICARDO PORTILLO 
HECTOR GIGEIREY 
SAMANTA IGLESIAS 
EVA DIAZ 
MARCELO ANTIÑANCO 
RICARDO WILDER 
JULIO LOVECE 
JUAN SPINELLI 
JUAN S. PEREZ AGUILAR 
RAUL PADERNE 
DANIEL ALBERTO GUEVARA 
MARIA BORTAGARAIN 
JUAN LUNA 
S.O.E.M. 
DIRECCION DE TESORERIA 
CONCEJO DELIBERANTE 
JUZGADO DE FALTAS 

-"""' 
il' ºe. 

C.P.N: VICTOR HU.GO MARTINEZ 
VOCAL 

TRIBIIW. DE CUENTA DE LA PROVINaA 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

N o Jo5 /97.- V.A. . 

2.136,00 
7.485,50 
1.121,00 

51.485,42 
5.057,50 
2.445,00 
2.929,00 
2.509,00 
3.079,75 
3.201,00 
1.206,50 
1.484,00 

482,50 
1.343,00 
1.000,00 
3.755,40 

315,00 
815,00 
815,00 
255,00 

1.192,50 
484,00 
484,00 

100.000,00 
80.000,00 
49.000,00 
3.100,00 

10.000,00 
1.000,00 
1.850,00 
1.000,00 

10.000,00 
3.500,00 

50.948,84 
1.561,64 
4.020,68 

GA M;;¡·S-VANDONI 
Pi:::sidente 

Tr lb:inal de ( J~ntaJ do la Provincia 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas" 




